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Anotace

Bakalářská práce se zamýšlí nad důležitostí her v životě dětí mladšího školního věku,

hledá její pozitiva a ukazuje na některá úskalí při hraní her.

Bakalářská práce si všímá hry z pohledu psychologického a z pohledu pedagogického.

Cílem práce bylo vytvoření a ověření v praxi souboru her s přírodními a technickými

materiály rozvíjející rozumové poznání dětí mladšího školního věku.

Součástí bakalářské práce je sborník těchto her a výsledky pozorování, jak je děti

přijímaly.

Obsah

Úvod 7

1. Teoretická část 9

1.1 Klíčová slova 9

1.2 Obecná charakteristika mladšího školního věku 9

1.3 Psychologické pojetí hry 13

1.4 Pedagogické pojetí hry 16

1.5 Metody a techniky pedagogického výzkumu 21

2. Stanovení cíle a hypotézy bakalářské práce 24

2.1 Cíl práce 24

2.2 Formulace hypotéz 24

3. Metodika práce při výběru a hodnocení her

rozvíjejících rozumové poznání dětí mladšího školního věku 25

3.1 Charakteristika skupiny dětí 25

3.2 Metodika vytvoření souboru her 25

3.3 Metodika hodnocení 27

4 Výsledky práce - soubor her a jejich hodnocení 29

4.1 Hra Běží ten, kdo 29

4.2 Chytni zloděje 32

4.3 Pexeso Mistra Vědy 37

4.4 Magnetomalování 39

4.5 Pan doktor Bolíto 41

4.6 Lesní závod 42

4.7 Kouzelnická škola 44

Závěr 48

Seznam použitých informačních zdrojů 49

Příloha č. 1 - Zadání bakalářské práce 51

Příloha č.2 - Motivační text ke hře Chytni zloděje 52

Příloha č.3 - Test po hře Chytni zloděje 54

Příloha č.4 - Test po hře Pexeso Mistra Vědy 55

Příloha č.5 - Dotazník 56

Příloha č.6 - Pexeso Mistra Vědy 57

Příloha č.7 - Fotodokumentace 60

Úvod

Hra je pravděpodobně stará, jako je lidstvo samo. Je to přirozená činnost, která je

vlastní každému jedinci. Je tedy namístě, že hra se využívá ve výchovně vzdělávacím

procesu nejen jako motivace k pracovnímu výkonu, ale také jako přímý prostředek k

výchově a ke vzdělávání.

Hra přináší radost a mnoho příjemných a zajímavých zážitků. Správně zvolená hra

může i z nepříliš zajímavé činnosti udělat činnost zábavnou nebo alespoň pro děti

přijatelnou.

K výběru tématu své bakalářské práce mě přivedla práce s dětmi. Všimla jsem si jejich

zájmu o netradiční způsoby práce ve škole. Příjemné bylo i zjištění, že je zajímají věci

a předměty, které je obklopují. Měly a mají stále mnoho otázek, na které hledají

odpověď. Domnívám se proto, že vytvoření souboru her s přírodními a technickými

materiály, které rozvíjejí rozumové poznání, jsou vhodné právě pro takové zvídavé

děti.

Ve své práci jsem se zaměřila na děti mladšího školního věku.

Vytvořila jsem tento soubor her. Pokusila jsem se zjistit, jestli hry přijímali rozdílně

chlapci a dívky. Pozorovala jsem, zda děti dokázaly propojit vědomosti a dovednosti

získané ve škole s informacemi získanými z různých informačních zdrojů a jak

dokázaly s informacemi samostatně pracovat.

Hra je činnost dětmi oblíbená. Kromě pocitu uvolnění a pohody vede správně zvolená

hra k novým a zajímavým poznatkům, upevňuje kolektiv, vede děti k samostatnosti.

Může být zdrojem napínavých a nezapomenutelných poznatků.

Předložená závěrečná bakalářská práce je jednou ze čtyř prací zaměřených na využití

her při zájmových činnostech i při vyučování ve škole. Každá z prací je zaměřena na

některou oblast problematiky her a herních činností.

V předložené práci jsem v kapitole věnované teoretickým východiskům zpracovala

pohled na hru z hlediska psychologie a pedagogiky.
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V praktické části jsem ověřila a zhodnotila hry, které by měly rozvíjet rozumové

poznání dětí mladšího školního věku.
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1 Teoretická část

1.1 Klíčová slova

hra, poznávací proces, rozumové poznání, mladší školní věk, motivace, pravidla hry,

výchova

1.2 Obecná charakteristika dětí mladšího školního věku

Jako mladší školní věk označujeme věkové období od šesti do jedenácti let. Název

odkazuje na sociální zařazení dítěte - na skutečnost, že se stalo školákem. Je to zcela

přirozené - vstup do školy je skutečně velkou událostí, která má dalekosáhlé důsledky pro

jeho další vývoj.

Ve stádiu školního dětství postupně dochází k důležitým pokrokům v rozvoji osobnosti

dítěte, zejména v rozvoji poznávacích procesů, v rozvoji citu a vůle. Vlivem

systematického vyučování se rozšiřuje okruh vědomostí a představ dítěte a následkem to

ho se formují předpoklady abstrakce a zobecňování, které podmiňují změny v procesu

myšlení. (Helus, 2003 )

Fyzický vývoj

Sedmileté až jedenáctileté dítě se fyzicky vyvíjí poměrně klidně, stejnoměrně. Výška a

hmotnost, kapacita plic se zvyšuje plynule, proporcionálně. Kostra roste pravidelně,

osifikuje se, ale proces osifikace ruky a prstů není ukončen. Proto přesné pohyby ruky a

prstů jsou zpočátku obtížné. Svalstvo není ještě dostatečně vyvinuté. Činnost srdce je

pravidelnější, dýchání pomalejší. Vyměňuje se mléčný chrup za trvalý. Dítě je v porovnání

s předcházejícím obdobím štíhlejší, vytáhlejší.
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Motoricky vývoj

V oblasti motorických schopností se dítě vyvíjí, lépe ovládá svou motoriku. Přibývá

pohybů charakteristických pro rychlost, přesnost, obratnost a sílu. Vyvíjí se centrální

nervový systém, který umožňuje koordinovat pohyby rukou, týká se to zvlášť jemných

pohybů, které jsou potřebné k psaní a kreslení.

Intelektuální vývoj

Dítě je připraveno ke školnímu vzdělávání především objektivně, tj. jeho psychický vývoj

je na úrovni potřebné k počátkům výuky. Je známo jeho ostré a jasné vnímání, zvídavost,

živá představivost. Jeho pozornost je poměrně trvalá a stálá. Dítě nabylo zkušenosti v

ovládání své pozornosti, v jejím samostatném organizování. Jeho paměť je rovněž

dostatečně vyvinutá - snadno a poměrně trvale si pamatuje. Sedmileté dítě má poměrně

dobře vyvinutou názorně obraznou paměť, má již předpoklady k rozvoji slovně logické

paměti, zvyšuje se efektivita logického zapamatování. Řeč dítěte je před vstupem do školy

dost rozvinutá, je do značné míry mluvnicky správná, výrazná. Slovní zásoba je dostatečně

bohatá. Dítě je schopno provádět základní intelektuální operace - srovnávat, zkouší

vyvozovat, usuzovat, analyzovat, zobecňovat. Děti mají určitou vytrvalost, mohou si

ukládat vzdálenější cíle. Začínají hodnotit činy z hlediska společenského významu, učí se

ovládat své city a sebehodnocení.

Vstupem do školy nastává u dítěte nový způsob života, mění se jeho sociální postavení,

místo v kolektivu, v rodině. Základem jeho činnosti se stává učení, což je pro dítě práce.

Dynamika vývoje vztahů k učení a motivů učení má zpravidla zákonitý charakter.Učení je

vážná práce, jež vyžaduje od dítěte určitou organizovanost, kázeň, značné volní úsilí. Aby

si žák mohl osvojovat vědomosti, musí mít poměrně vysoce vyvinutou pozorovací

schopnost, záměrné zapamatování, organizovanou pozornost, schopnost analyzovat,

zobecňovat, usuzovat.

Dítě, které začíná pracovat, nepřestává si ovšem hrát. Pro zdravý vývoj osobnosti je hra i

ve školním věku nezbytná a mají být pro ni vytvořené podmínky. Škola má být hrou a hra

školou života.
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Charakteristika osobnosti dítěte mladšího školního věku

V mladším školním věku dochází k rozvoji osobnosti.

• Výrazně se projevují individuální rozdíly mezi dětmi.

• Mladší školní věk je označován jako období citlivosti a senzitivity

• Předmětem poznávání se stává okolní skutečnost, vztahy mezi lidmi a věcmi

nabývají abstraktnější povahy. Dítě je ve svých očích i v očích dospělých stále

dítětem. Dospělí jsou pro dítě autoritou.


[…]


Magnetomalování
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Pexeso Mistra Vědy
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schopnosti samostatně zpracovat vybrané téma.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce.
Hodnotím ji

Pájrha, 25. dubna 2007.

Oponentský posudek na bakalářskou práci
Studijní obor: Bc. kombinované studium Vychovatelství

Autor bakalářské práce: Jindra Sosnovská
Název bakalářské práce: Hry s materiály podporující rozumové poznání dětí
Vedoucí Bc. práce: Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Autor oponentského posudku: PhDr. Jana Kohnová, Ph.D.

Cílem práce bylo vytvoření souboru her s přírodními a technickými materiály. Měl to
být soubor her, které rozvíjejí rozumové poznání dětí mladšího školního věku.
V přihlášce k tématu závěrečné bakalářské práce je jako cíl uvedeno: „Vytvořit a při
práci s dětmi mladšího školního věku ověřit účinnost a vhodnost her pro rozvoj
poznávání."
Rozsah Bc. práce: 65 stran - 48 stran text, bohatá literatura, 15 stran příloh.

Práce vychází z odborné literatury, která je zastoupena poměrně velkým rozsahem.
Teretická část je kompilativní, ale výběr je tematicky sevřený, se znalostí tématu
utříděn, záměr práce je tímto dobře uveden. Autorka podává přehled metod, které ve
svém výzkumném šetření užila.
Formulovány jsou pracovní hypotézy (str. 24), výstižný je popis sledované skupiny,
s nimiž vhodnost a účinnost her ověřovala.
Součástí bakalářské práce je sborník her a výsledků pozorování, při kterém autorka
sledovala a analyzovala, jak děti hry přijímaly, jaké využití těchto her je vhodné a
jaký je přínos her pro rozvoj žáků. Vhodně zde využila zkušenosti z vlastní profesní
praxe.
Při tvorbě her vycházela autorka z populárně naučné literatury, článků, zkušeností
svých i kolegyň. Volba her ukazuje vazbu na to, co se děti učí ve škole. Autorka
vycházela z věkových zvláštností, znala dlouhodobě skupinu dětí, hry přizpůsobila
jejich intelektuálním a manuálním schopnostem.
Celkem bylo vytvořeno a ověřováno sedm různě zaměřených her.
Struktura popisu „výzkumu" průběhu hry, jejího přijetí a vlivu na děti obsahovala
následující body, které jsou přehledně a výstižně rozvedeny a odpovídajícím
způsobem dokumentovány / a) charakteristika hry; b) materiální prostředky;
c) prostředí; d) popis hry; e) hodnocení hiy; f) shrnutí. /

Uvádím některé námitky a upozorňuji na nepřesné formulace, které však pro vlastní
hodnocení práce nepovažuji za podstatné:
1) „Hra může mít a má podobné funkce jako např. kultura nebo výchova." Zvážit
vzájemnou korelaci užitých pojmů, uvést odkaz, kde je vztah hry a kultury takto
pojatý, příp. pojednat v širších souvislostech.
2) Nevhodné užití slova „látka" jako hromadného označení a pak jako specifický
pojem, kde by bylo vhodnější slovo „textil".
3) Kvasnice J sou mikrobi" - vhodnější je užití termínu mikroorganizmy (aby nedošlo
u dětí k chybnému ztotožnění kvasinek a baktérií) - str. 33.
4) Připomínka k úpravě, která je jinak pečlivá - bylo by vhodné zadávat pevnou
vazbu jednohláskových předložek.

Zadané otázky:
1. Jaký význam má motivace při realizaci her?
1. a) obecně,
1. b) konkretizujte na příkladě,
1. c) vysvětlete souvislost textu přílohy č. 2. s uvedenou hrou (Chytni zloděje),
neměla by motivace být těsněji spojena s obsahem hry a nebýt jen „slibem odměny"?
2. Spolupracovala jste při přípravě realizace her s některými učiteli?
2.a) informovala jste učitele o zájmu a znalostech dětí? Jestli ano -
2.b) Jaký to mělo ohlas?
2.c) V čem vidíte význam podobné spolupráce?

Shrnutí hodnocení:
Závěrečnou práci hodnotím jako velmi dobrou, kvalitní závěrečnou bakalářskou práci,
k níž nemám zásadní námitky.
Cíl práce byl splněn.
Práce má solidně a s porozuměním problematice zpracovanou teoretickou úvodní
část, součástí práce je soubor her a dokumentace výzkumného šetření jejich realizace
se skupinou dětí ( str. 29 - 47). Práce je doplněna souborem příloh, které vlastní text
doplňují a upřesňují.

Práce má logicky správně strukturovanou stavbu.

V práci je dobře využita odborná i popiúárnč vědecká literatura, citace však
v několika případech nerespektují plně daná pravidla. Některé odkazy nejsou
v souladu se seznamem literatury (Komenský, str. 16; Průcha, str. 16)

Užívané metody odpovídají charakteru práce. Metody užité při výzkumném šetření
autorka specifikovala s využitím odborné literatury.

Formální úprava je vyhovující. Dílčí připomínky viz výše.

Samotné téma ani zpracování práce se nevyznačuje výraznou teoretickou náročností.
Přesto je v práci s porozuměním problematice využita odborná literatura zaměřená na
teoretickou tematiku obsaženou v práci a na odpovídající úrovni zobecněny praktické
poznatky.

Využitelnost výsledků práce:
Náměty obsažené v práci a výsledky v ní uváděné, jsou velmi dobře využitelné
v praxi. Bylo by vhodné v takovéto činnosti pokračovat a rozšířit ji o oblasti her. Práci
by bylo vhodné publikovat v některém časopise orientovaném na skupinu dětí
mladšího školního věku.

V práci nejsou zásadní nedostatky.

Práci hodnotím známkou velmi dobře.

Praha 18. dubna 2007