POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno studentky: Jindra SOSNOVSKÁ
Obor studia: Vychovatelství, kombinované studium
Téma práce: HRY S MATERIÁLY, PODPORUJÍCÍ ROZUMOVÉ POZNÁNÍ DĚTÍ
Vedoucí práce: Doc. Ing Jitka Vodáková, CSc

Závěrečná bakalářská práce J. Sosnovské má 50 stran textu a přílohu s ukázkami použitých materiálů a prostředků a s fotodokumentací ukázek prací dětí a prostředí, ve kterém se část her uskutečnila.

Cíl práce autorka splnila ve všech ohledech. Pro vytvoření souboru her a metodiky jejich ověřování při práci s dětmi se připravila studiem vhodných informačních zdrojů. Samotné ověření, jak ukazují výsledky práce včetně fotodokumentace, bylo připraveno a uskutečnilo se podle zpracované metodiky.

Práce je dobře strukturována a pečlivě zpracovaná. Pro teoretickou přípravu autorka zvolila publikace věnované především analýze, hodnocení a třídění her z hlediska psychologie a pedagogiky, jak bylo v přípravné fázi dohodnuto. Zajímavé je alternativní vývojové třídění her. Bylo by, pro případné čtenáře, vhodné zvýraznit jednotlivá stadia hry a doplnit na několika místech odkazy na citace, např u Linharta (s. 14) chybí rok vydání publikace. Dalšími informačními zdroji byly práce věnované metodám pedagogického výzkumu, které v praktické části práce autorka použila. V subkapitole 1.5 však chybí charakteristika ankety a testu (v části 3.3 se na ně odvolává). Drobné uváděné nedostatky však nesnižují kvalitu teoretické části práce.

Metody, které J. Sosnovská použila pro ověření hypotéz jsou validní, autorka uvážlivě použila ty z nich, které pro hodnocení jednotlivých her byly vhodné. Určitý nesoulad je mezi údaji na s. 21, 22 a 27 pokud jde o použití nestrukturovaného nebo polostrukturovaného pozorování a rozhovoru.

Výběr her pro splnění cíle práce považuji za velmi zdařilý. Zkušenosti, které autorka získala by bylo vhodné využít jak ve výuce, tak v zájmových činnostech ve školních družinách a různých zařízeních pro naplnění volného času dětí vyšších ročníků 1. stupně ZV i dětí starších. Při obhajobě by J. Sosnovská mohla doplnit možnosti diagnostického využití popsaných her i když se v zadání ZBP s touto možností nepočítalo.

Text závěrečné práce a zkušenosti vedoucí práce svědčí o pedagogické tvořivosti autorky a schopnosti samostatně zpracovat vybrané téma.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce.
Hodnotím ji

Páha, 25. dubna 2007.